潢川县财政局文件

潢川县财政局关于对集中采购机构

考核工作的总结

为加强政府采购监督管理，落实优化营商环境要求，进一步 规

范集中采购机构代理行为，根据《潢川县财政局关于对集中采 购

机构开展考核工作的通知》文件精神，结合 2022 年潢川县政

府集中采购项目情况进行检查。现将检查情况报告如下：

(一) 采购价格、节约资金效果的情况

2022年度，共抽查检查政府采购中心实施集中采购项9个，

控制价190.9万元，中标价180.3万元，节约财政资金10.6 万元，

节资率为5.55%。有效地降低了财政支出，最大限度地发 挥了资金

使用效益，为维护国家和社会公共利益、保护政府采购 当事人合

法利益、促进党风廉政建设以及构建公开、公平、公正、和谐的政

府采购环境作出了进取贡献。

(二)建立健全内部管理监督制度情况

不断加强作风、制度和廉政建设，公开服务承诺，公开采购

制度及办事指南等，自觉接受社会监督。同时，健全内部管理规 章

制度，按照相互监督、相互制约的原则，实行招标文件互审会 审

等制度，进一步明确人员分工，完善了岗位工作职责及工作纪 律；

实行项目责任制和回避制度，在政府采购管理系统中运行内 部业

务流程，管理操作环节权责明确，各环节的内部监督制约体系基

本形成。

(三)建立健全学习和工作例会制度

认真组织人员学理论、钻法律，练技能、熟业务，增强服务 意

识，营造讲学习、比奉献的良好氛围。积极参加财政局组织的 河

南省政府采购代理机构培训会，就供应商质疑、评审专家抽取、 政府

采购信息统计等进行了深入学习。积极与周边城市的政府采 购中

心进行沟通，借鉴先进工作经验。通过学习交流，中心工作 人员

的职业素质和专业技能有了一定程度的提高，依法办事能力、

工作质量和服务水平明显提高。

（四）政府采购基础工作情况

严格按照档案管理标准化、规范化、科学化和系统化的标准，做

好政府采购档案资料的归集、整理、分类、归档、保存等各项 基

础工作，并根据《政府采购法》中有关管理的要求，在实际工 作

中制定了《政府采购档案管理暂行办法》、《保密暂行规定》, 切实保

证采购文件的及时性、完整性、准确性和保密性，促进了 专业档

案工作水平的提高。制定了各种采购方式的标书模板，招 标采购

文件编制科学、合理，加强评标组织。规范供应商投标、 履约行

为。坚持业务公开。做到了各种采购方式、各环节运行的规范、有

序。

(五)服务质量情况

为向服务对象提供优质高效的服务，采购中心建立了首问责

任制、限时办结制、责任追究制度，做到在接收采购计划后及时 主

动与采购人衔接详细采购需求，在中标、成交通知书发出后督 促

采购人和中标、成交供应商签订采购合同。同时，坚持以事实 为

依据、法律为准绳，对供应商向采购单位提出的资格条件、技 术

参数等方面的意见、质疑认真协调处理，对采购组织方面的疑 问

也及时负责任给予解答，尽力为供应商创造公平的竞争环境，

维护正常的政府采购秩序。

(六)从业人员的廉洁自律情况

始终把党风廉政建设工作作为一项重要内容来抓，廉政警钟

常鸣不息。建立严格的内部制约机制，自觉接受上级和社会各方

面监督：积极开展文明办公、礼貌待人、热情服务活动，作风建

设取得成效：常常开展警示教育，时刻提醒人员保持清醒头脑。

在采购过程中，没有接受采购当事人宴请、旅游、娱乐的行为，

没有索贿受贿和钱权交易的行为，没有出现在采购人或供应商处

报销应由个人支付的费用以及其他不廉沽行为。

三、存在的问题

一是从业人员学习法律法规和各项规章制度不深入、不全面，

从而影响工作质量。

二是采购中心人员配置少，工作量大，导致工作中有不仔细、

出现错误的情况。

四、下一步工作

(一)进一步加强法制观念。认真学习，正确理解和把握《政 府

采购法》及相关法律法规。建立健全学习制度，认真组织人员 学

理论、钻法律，熟业务，增强服务意识，确保采购人员依法依

规实施采购活动。

(二)加强信息公开，自觉接受各界监督。 与监督部门搞

好 配合，形成合力，重点加强自我监管，自觉接受社会监督，

积极 做到采购信息、评审结果及时的公开，提高采购效率，遏

制腐朽

问题发生。

(三)进一步严格标书制作。 提高标书的编制质量，切实保

障政府集中采购工作在规范的轨道中运行。

2023 年 4 月 5 日

	三、 存在的问题